Proc. Leg. nº 3137/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 628/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
regulamentação da Lei Nº 6.303/2022 –
POUPAPET.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a falta de assistência e abandono de animais têm sido
problemáticas importantes e desafiantes a muitos governos. Pois, ainda que
caracterize maus tratos e seja crime, quando a insuficiência financeira afeta as
famílias, muitos pets sofrem a escassez do atendimento às suas necessidades;

Considerando que a Lei nº 6.303 de 14 de junho de 2022 traz
mecanismos que podem auxiliar as famílias em situação de vulnerabilidade social a
garantir a saúde de seus animais;

E por fim, considerando que nossa cidade tem potencial para ser
referência em nossa região no que tange o respeito, cuidado e bem estar animal;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Segundo consta no documento C.l. nº 1435/2022-DAI/SG, os trâmites
relativos à regulamentação da lei mencionada estaria sendo tratado no
protocolo nº 12.966/2022. Qual a atual situação do protocolo?

2- Qual a previsão para execução da Lei Nº 6.303/2022? Explane.

Valinhos, 04 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GB9359ADZ7VK5125
		2023-05-04T15:25:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura